
Anno __2022__

Tit. ___VIII____

Cl. ____2____

Fasc. 2022-VIII/2.15

N. Allegati 0

Rif. Fasc. 2019-III/13.1

dp/RA/MF

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  nel  mercato  libero  alla  società 
Swiss Birdradar Solution AG per l’acquisto di attrezzatura 
scientifica - CIG Z93355336D.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che, nell’ambito del progetto Interreg V-A Italia-Svizzera 
CCI2014TC16RFCB035 “Parchi Verbano Ticino” Asse 2 - ID 481668 – 
CUP J36C18002010002 - approvato con D.D.S. 12 dicembre 2018 - n. 
18691 pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia Serie 
Ordinaria n.51 del 17.12.2018, è stata acquisita tramite leasing ope-
rativo, l’attrezzatura scientifica AVLR (Avian Vertical Looking Radar) 
- Sistema radar verticale – utilizzata per effettuare il monitoraggio 
ornitologico dell’avifauna migratoria e chirotterofauna, svoltosi  nel 
periodo ottobre 2019/novembre 2021; 

- Premesso che il suddetto leasing operativo, è stato affidato alla socie-
tà produttrice Swiss Birdradar Solution AG, IDI CHE-160.481.419 via 
Technoparkstrasse,  2  –  NPA 8406 – località  Winterthur -  Cantone 
(ZH) Switzerland -  con contratto Rep.  n.  110/2019_Prot.  1400 del 
27/09/2019 – Buono ordine n. 68 del 27/09/2019 CIG. 7962169DB4 a 
seguito  decreto  di  aggiudicazione  Rep.  n.  209_Prot.  1288  del 
03/08/2019;

- Premesso che si è concluso in data 27/10/2021 il pagamento dell’ulti-
ma rata prevista dal suddetto contratto di leasing operativo;

- Premesso  che  l’art.  4  del  contratto  di  leasing  operativo  Rep.  n. 
110/2019_Prot. 1400 del 27/09/2019 prevede per l’Università, la ri-
serva di acquisto della strumentazione scientifica senza ulteriori one-
ri, previa sottoscrizione di formale atto di trasferimento del diritto di 
proprietà (compravendita); 

- Premesso  che  il  docente  responsabile  scientifico  del  Progetto  “id 
7327-20180306 ERSAF CHIROTTERI_2” nonché responsabile scienti-
fico per l’utilizzo della strumentazione “AVLR (Avian Vertical Looking 
Radar) - Sistema radar verticale” nell’ambito del progetto di cui so-

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:direttore.dista@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

pra, con richiesta pervenuta in data 17/02/2022, dichiara opportuno 
l'acquisto del  suddetto Radar,  in quanto ritenuto indispensabile  al 
proseguimento delle attività scientifiche in corso, in un'ottica di svi-
luppo della relativa ricerca, previo un adeguato e straordinario inter-
vento di manutenzione hardware e software tale da migliorare la ca-
pacità quali-quantitativa nell'applicazione delle attività di monitorag-
gio prolungandone, di conseguenza, anche la vita utile della stessa 
strumentazione scientifica, come specificamente dettagliato nella re-
lazione tecnico-scientifica;

- Considerato che il docente ritiene opportuno acquistare il Radar con 
i seguenti interventi migliorativi:

o System upgrade software 
o System upgrade hardware 

- Accertato che per i suddetti interventi, richiesti dal docente respon-
sabile e ritenuti necessari, la società Swiss Birdradar Solution AG IDI 
CHE-160.481.419  Technoparkstrasse,  2  NPA  8406  –  Winterthur  - 
Cantone (ZH) Switzerland,  ha presentato il  preventivo di  spesa in 
data 14/02/2022 di € 10.200,00 (IVA e oneri doganali esclusi);

- Considerato che il docente responsabile dichiara che la suddetta of-
ferta è congrua e pertinente rispetto alla finalità scientifiche;

- Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla legge 
24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, per le istituzioni 
universitarie,  di  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  di  cui 
all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modifi-
cazioni e all’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388;

- Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 - Codice degli Appalti, con parti-
colare riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a) che disciplina l’affi-
damento diretto per importi inferiori a € 40.000,00;

- Richiamate, per quanto compatibili con il D. Lgs. n. 50/16 come mo-
dificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, le linee guida n. 4 approvate 
con Delibera del Consiglio dell’ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 e 
aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1° marzo 2018; 

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal quale si 
evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei confronti di 
terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti previsti dal Regola-
mento di amministrazione, finanza e contabilità;

- Richiamato  il  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la  Finanza e  la 
Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, centri di 
costo e progetti in base al quale il Dipartimento è un’unità di gestio-
ne dotata di autonomia finanziaria, amministrativa, contabile e di bi-
lancio;

- Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e for-
niture di importo inferiore alla soglia comunitaria (Art. 36 del D. Lgs. 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

50/2016) emanato con D.R del 30/09/2020, n. 658 ed entrato in vigo-
re il 30/09/2020;

- Richiamato il Decreto del Direttore Generale 21 gennaio 2019, n. 35 
con il quale sono stati nominati quali responsabili unici del procedi-
mento  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00  IVA  esclusa,  i  Segretari  amministrativi  di  Dipartimento 
(SAD), salvo che con apposito atto il Direttore di Dipartimento non 
individui dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima in possesso 
delle competenze professionali adeguate all’incarico da ricoprire;

- Accertata la disponibilità finanziaria di € 10.200,00 (IVA e oneri do-
ganali esclusi) a carico dell’unità analitica UA.00.06 - Dipartimento 
di  Scienze Teoriche e Applicate sul  Budget  Investimento  es.  2022 
alla  voce  COAN  CA.01.11.02.07  “Attrezzature  tecnico-scientifiche” 
sul progetto “id 7327-20180306 ERSAF CHIROTTERI_2”;

- Considerato opportuno provvedere all’acquisto di cui in oggetto per 
lo svolgimento delle attività di ricerca del docente;

DECRETA

1. Di approvare l’affidamento diretto, mediante ricorso al mercato li-
bero, alla società Swiss Birdradar Solution AG per l’acquisto del 
Sistema  radar  verticale  per  monitoraggio  ornitologico AVLR 
(Avian Vertical Looking Radar) adeguato dall’intervento migliora-
tivo upgrade software e hardware;

2. Di imputare la spesa complessiva di € 10.200,00 (IVA e oneri do-
ganali esclusi) a carico dell’unità analitica UA.00.06 - Dipartimen-
to di Scienze Teoriche e Applicate sul Budget Investimento  alla 
voce COAN CA.01.11.02.07 “Attrezzature tecnico-scientifiche” sul 
progetto  “id  7327-20180306 ERSAF CHIROTTERI_2” che  trova 
adeguata copertura finanziaria esercizio 2022;

3. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione  del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei de-
creti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello Tel. +39 0332 421391 – fax +39 0332 421330 – 
raffaele.auciello@uninsubria.it

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2022-02-24T19:06:21+0100
	IT
	Mauro Ferrari




